
  

o Te oo TR e TR RR O ad PS os Sa e o Re = km a A do O lo a fl ul rg a a a ri e ção ah e a e is dia pi     

  
  

SOLIVEEM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

me FLUMINENSE 
SELIRVIÇO 

  

    

  

ANO XXVIH- Nº E | | 11/12/98 
“er pororaMAMLLELd=E! 

  

  Ee CE EMA WO ro TERRA dra RE dd. pa TRC: À rr api 

SUMÁRIO. 
  

A DI E E A mn Do) br e 

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTFEUÍDO DE 09 (NOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇAO H 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REVFOR E PRO-REVVORIAS PÁG. 002 

SEÇÃO IV 

ANENOS EEE PÃO. 004 

        

  

Em 

1 E 1 ” “me a 

[ Margareth de Castro Souza Maria Coticeição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Enretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CIC ERO MAURO HALHO RODRIGUES 
e sr hm o — + Mim] DESP SLP ES ml MEF pp 

 



mk im - sa 

  
O e 2) 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 192 11/12/98 SEÇÃO 1 - PÃG.02 

a 

  

  
ppa dio Pi io ge A Dra DR it ATE E To MEI Lado O e Rh 

SEÇÃO 
ta E o eo o e Er E tee o o E La ndo Dal mi Ed ATL NE Et 

    

  

Parte | 

PORTARIA Nº 26415, de 03 de dezembro de 1998. 

EMBINTA: Inslavração de Sindicância e designação de Comissão para 

processa-la. 

O REITOR da Universidade Federal Flununense, no uso de suas atribuições legais, estalulárias e 

regimentais, 

Consuletando o Constante no processo 1º 23060.,005473/08-28, 

RESOLVE: 

o - DETERMINAR a amstarração de Sindicancia, para apuração dos fatos apontados no 

supramencionado processo, obedecidas as regras processums v demais prescrições do art. 143 é seguintes, da Lei nº 

8.112 de 11 de dezembro de 1900, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

Ho - DESIGNAR para processá-la a Comissão constituida pelos seguintes membros: JOÃO 

CARLOS DOMINGUES VIANNA, Técnico cm Assuntos Educacionais, matriculas UFE nº 4634-8 e SIAPE nº 

305343-1, LEONILDO FERRARI JUNIOR, Assistente em Administração, matrículas UFPE nº 7415-5 e SIAPÉ nº 

1032976-7, e MARIA DE JESUS CORREA DA COSFA RAMOS, Datilografo, matriculas UFF nº 11035-8 e 

SIAPE nº 3102213-1, cabendo à Presidencia ao primeiro. 

Wa - Publique-se, registre-se 0 cutupra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Ruitor 

dr 
Dany nim O Rg a E A] ár age hi 

* 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 
ANO XXVHI-Nº 192 LIZ] 2/08 SEÇÃO H- PAG 03 

  
nim 

PORTARIA Nº 26416, de 03 de dezembro de 1998. 

EMENTA: Iastauração de Simelicância c designação de Comissão para 
processá-la 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, to uso de suas atribuições legais, estatutárias € 
regimentais, 

Considerando o constante no processo nº 23009,0057 10/9084]. 

RESOLVE: 

[= DETERMINAR a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos apontados no 
supramencionado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 
8.112 de 1 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

Ho - DESIGNAR para processá-la a Comissão constituida pelos seguintes membros: JOÃO 
AMARAL DA NÓBREGA, Técnico em Edificações, matriculas UFF nº 7081-2 e SIAPE nº 30742-2, JULMA 
ALVES MOREIRA, Técnico em Assuntos Echicaciouais, matriculas UFF nº 3180 e SIAPE nº 80d44-8, LEILA 
MARIA PEREIRA, Programador Cultural, matriculas UPE nº 5089-3 e SIAPE nº 306.825-t2, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 

HE - Publque-se, registre-se q cumpra-sc. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

OBS.: Republicado tendo em vista falha na digitação do BS/UFF.



Pa of do ço A e RP A A ço TRT Am um nb 4 ot qo, E dd mm ea lt O q lg RO a a alo im a O mm ira a Pi o el + mig ul   
  

SOLETIMA DE SERVIÇO UMVIESIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVHE- Nº 192 L/12/98 SEÇÃO IV - PÃG.04 
mn 

  

  
do RO Do TA] TE A E Ago Mm PI O ATI A AA EN ACTA CITE e it DO =] e 
  

  

SEÇÃO IV 
  

  
  

  
ne Cir O dra. o o E 1) Limas, a qdo sl. EL PA LES A qd A 3 Eai EE o LM o 

NEN OS 

BOLSAS UNIBANCO/UFF/1000 

REQULANENTO 

LOBJETIVO; 

às Bolsas de Iniciação Cientifica UFE/UNIBANCO têm por objetivo despertar e incentivar a 
vocação para à pesquisa em estudantes universitâtins, de modo à identificar potencialidades emerpentos para à 
investigação cientifica. 

As referidas bolsas seguem a política desenvolvida pela CAPES no sentido de identificar vocações 
a nível de graduação para posterior aproveitamento na pós-graduação. 

AÇÃO: 2. FINANCIAMENTO E DU 
  

às Bolsas , no valor do uni saládio minimo, são patrocinadas poto UNIBANCO, com duração de 
Wim ana, passíveis de renovação, 

3. NUMERO BE BOLSAS: 
— ms mm 

Serão fixadas anvalmente o animetadas antes do inicio do periodo letivo, Para março de 1999 
estão sendo olvrecidas 2O(viute) bolsas 

AUVISTRIBUICAO DE BOLSAS: 
FT TT TT— mm + 

À concessão serã pelo sistema de “quotas” aos Cursos de Pós-Graduação “Stricto Sensu” com 
conceito da CAPES igial ou superior a Od(quatro). 

5. SELEÇÃO: 
  

A seleção dos bolsistas sera procedida pelos Professores dos Cuesos de Pós-Graduação 
contemplados com a(s) quota(s), conforme a tabela «do item 10, Cada curso deverá encaminhar dois projetos, 
em ordem de priotidade, para que sejam selecionados pela PROPP. 

6. ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO: 

À orientação do bolsista será feita por um professor que responsabilizar-se-á pela elaboração e 
implementação de um PLANO DE TRABALHO à ser executado pelo ou com a colaboração do candidato 
utdicado. O PLANO preferencialmente deverá ser parte de um Projeto de Pesquisa e especificar as atividades a 
serem desenvolvidas pelo bolsista, 

* O professor orientador deverá pertencer ao entadiro de docentes da UFF em regime do Dedicação Exclusiva, 
ativo na area etentifica em astistico-enltural, com produção divulgada em conressos, seminários € 
publicações, nos últimos 5 (cinco) anos. 

e O professor orientador sotã responsável pelo envio à PROPP do fregiência mensal de bolsista e pelo 
encaminhamento, do tina kr ano, de um RELATÓRIO DE ATIVIDADES acompanhado do “Formulário de 
Avaliação do Bolsista”, 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | ANO XXVII - Nº 1092 11/12/08 SEÇÃO IV - PÁG 05 

  

di 

nr 

Contintação... 

T REQUISITOS PARA O BOLSISTA; 

- Ser aluno regular dos Cursos de Graduação da UPE, matriculado entre o VTERCEIRO e o PENULTIMO semestre. 
- Sor indicado polo professor orientador, responsável por sua orcatação no Projeto «de Pesquisa e pelo Plano de Trabalho a ser desenvolvido. 
- Dedicar-se 20 horas semanais às atividades de pesquisa ligadas ao Projeto, não coincidentes com suas 

Obrigações discentes. 

- Não exercer, paralelamente, as funções de Monitoria, Bolsista de “Tra balho, ou perceber qualquer outro Upo de Bolsa concedido por Auências de Fomento, 

Comprometer-se a apresentar, os resultados obtidos até à época do SEMINÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTIFICA DA UFF. O não cumprimento desta vipência tornará o bolsista inadimplente para futuros pedidos junto à essa Pró-Reitoria. 

8 INTERRUPÇÃO: 

À bolsa concedida poderá ser interrompida a pedido do aluno, por solicitação do orientador ou por decisão da PROPP, Em todos os casos, O proponente da interrupção deverá justificar seu pedido ot decisão por escrito e o bolsista apresentará aum “Relatório de Atividades” contendo os resultados do seu trabalho até a data dc interrupção. 

Quando conveniente, podera haver substituição do bolsista a critério da PROPP. As substituições deverão ocorrer durante o ano à partir da vigência da Bolsa até o mês de dezembro. A data para entrega da docimentação é até o dia 05 de cada mês. 

9. RESUMO DOS DOCUMENTOS SOLICITADOS; 

Projeto Resumido de Pesquisa 
Plano de Vrabalho do Bolsista 
Dados do Professor ( Ident. CPF, Lotação, Endereço, Telefone e Enail ) 
Ficha de cadastro do Orientador | 
Ficha de cadastro do Bolsista - Xerox, CIC e Cl (lepiveis) 

IO. INSCRIÇÕES: 

Nas Secretarias dos Cursos de Pós-Graduação relacionadas 2 Sepur: 
    

  
  

  

  

    

  

  

  

  

ANATOMIA PATOLÓGICA | O GROCIENCIAS” GuogUiRICAT —AmmRoroLOGIA SIS ES grogama DO CIÊNCIA POLÍTICA |O CHGIENE VETERINÁRIA CIRURGIA E CLÍNICA VETERINÁRIA | C imsióia — COMUNICAÇÃO IMAGEM E INFORMAÇÃO” | umas TT "RcoNomiA SS arma — EDUCAÇÃO O TT CT | rRTOLOGIA mUCODENIRT ENG MiTALRGiCA DD EO prrorodia ExpeRaMENTAL risca O TT quinicongimica O         To de aii—|—— mos on ma ==. — = == room io 
— o do mi | oo PO e o—— 

E “dp er. EST. 

tir Pe Pg E Pl ro ua T 

 



TR a A a ig ma tm 2 palm ep mr * ma MR a a mir 

  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 192 [1/12/98 SEÇÃO IV - PÃG.06 

  

Continuação... 

ILOCAL, DATA 1 HORÁRIO PARA ENTREGA DOS PROJETOS SELECIONADOS: Ar jd = + — um - a md o eo—;—oo. 
  

Local: Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação 

Coordenadoria de Pesquisa 

Período: de 01 a 04 de Fevereiro de 1999 (IMPRETERIVELMENTE) 

Horário: das IN as EG lioras 

Niterói, 1º de dezembro de 1998, 

JESUS DE ALVARENGA BASTOS 
Pro-iteitor do Pesquisa e Pós-Graduação 

  

  
-<d 

[USA DECADANTRO BOLSISTA EÚRIBANCO 

    

  
BOLSA NOVA RENOVAÇÃO 

          

Nome do Bolsista: 
A o a q ir a 

  
  

Curso: c Malricula; 
  

ti emo —õ—| a O A RE A rd ra r oor—— rem im e a — idem ua aa AA O rim — O O A Sm TO men 

CPE: | - | Rita. 
Do n = mm no dum mm m . O] n . — ar [] - oO É O nã = de ie O or ro. mm mia. ooo rm 

  

Orgão Emissor: no Amexar xerox lepivel destes documentos) e irao = = mm 

Data de Nascimento, = o Nacionalidade: 

Endereço Residencial: 
  

— o eo— o um dm " + o - oo— ali, mma Pl mm 

Bairro: co Etdade co CÊP: = 

o EO dd — ig   dd OO o 200 2dnir Emi 

DDD: ( Pi ANE   

Correio Eletiónico. 
  

e am — —— om Ds) tro ir O im odio nho num ma a et o e e e e Da a, a e E” E nO 

Fitulo do Projeto o 
  

  
=. .—— ro Tr 

  

ATENÇÃO: O NÃO PREENCRAMENTO COMPLETO DESTE FORMULÁRIO 
CANCELARA AUFORPATEICARMILINCER A INSCRICAÃO. 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 192 12/98 SEÇÃO IV - PÃG.07 

mio 

  

TT 

Continuação... 

TERMO DE COMPROMISSO DE ORIENTADOR UNIBANCO 

Eu CC Ortentador do Bolsista de | PP de — oi 

Iniciação Cientifica do Programa UFP/UNIBANCO, comprometo-me a ; 

|-Ortentar o Bolsista durante o periodo de vigência da Bolsa nos termos propostos no Projeto enviado à 
PRÓPP; 

2-Acompanhar o desempenho do Bolsista, fornecendo sua frequência mensal até o dia 15 do mês subsegitente aq 
trabalho, sabendo que o não atendimento deste item acarretará na suspensão da quota: 

3-Ássegurar Os meios materiais para execução do Projeto; ! | ç | 

4-Orientar o Bolsista quanto à confecção dos relatórios, redação de artigos, trabalhos científicos em geral, increntes ao projeto e estar nas apresentações públicas e nos encontros promovidos pela PROP P, como exemplo 
o Seminário de Iniciação Científica: 

*- Informar qualquer irregularidade ao longo do andamento do Projeto, para as providências cabíveis. 

Fm E ini o iT— ——- 

Niterói, de Mo 1999 

te O O asi ooo = emo amo di “a = = bi ei o ie o q 

Assmatura do Orientador



a ira no irei A om 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIH - Nº 102 [1/12/98 SEÇÃO IV - PÃG.08 

  
ini 

Continuação... 

FICHA Dl CADASTRO ORIENTADOR UNIBANCO 

Nome do Orientador (aj: e O 

(NÃO ABREVIE NOMES NEM QMITA) 

Curso: o | º cn DEPTO; 
  

      

  

    

  
  

  

  

    
  

CPE EN 

Órgão Emissor nn Amtoxa xcrox legivel destes documentos) 

Data de Nascrmento: o Nactonalidades nen 

Endereço Residencial Dn nen na - remar 

Bairro: Cidade: CEP: 

DDD: ( PTE BARES 

Endereço Eletronico: o . . ; — 

Fiulo do Projeto: o no o a Vem - er 

  

    

A FENÇÃO: O NÃO PREENCHIMENTO COMPLETO DESTE FORMULÁRIO 
CANCELARA AUTOMA VICAMENTE À INSCRIÇÃO, 

  

E 
a a E do



  
si epuininor 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII -Nº 192 11/12/08 SEÇÃO 1V- PAG 09 

  

Continuação... 

FICHA DIE CADASTRO BOLSISTA UNIBANCO 

  

  

        BOLSA NOVA RENOVAÇÃO 
  

  

Nome do Bolsista: o o O 
(NÃO ABREVIE NOMES NEM OMITA) 

Curso: Matricula: 
  

ad e a PH im im mm dr ta —E ng mo — — a dm O 
E de do doq  — en ddr — me. [e om mma O O 

CPF: - . RO = 
Mg que Toa O TT po e   

  

» Ee o o Ri lc e E ra + lr T— mania | - de duma 

Orgão Emissor: .. tanexar xerox legível destes documentos) 

Data de Nascimento: Nactonalidade: 

Endereço Residencial: . 
oe rT— Rr Ballad o ul po. = = Dil oO da .o—oo =oO.. = =. e o Sr ao ——o O Pirto  TTTTT—]  u un —— o. « ei— o O metia o 

Baireo: — Cidades CEP: a o je ig HP O — O os ie OO mia 

DDD: (Co 9TELO 
  

Correio Eletrônico: de a aa eee 

Titulo do Projeto: . en OS - —. 

  

ATENÇÃO: O NÃO PREENCHIMENTO COMPLETO DESTE FORMULÁRIO CANCELARÁ AUTOMATICAMENTE A INSCRIÇÃO. 

o by MN = darem] 
 


